



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月12日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 落合 久男
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	17,992	△16.8	△237	-	△42	-	△355	-
2020年3月期第3四半期	21,626	△3.7	449	△43.8	557	△38.7	309	△49.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △174百万円 (-%) 2020年3月期第3四半期 △50百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△24.71	-
2020年3月期第3四半期	21.51	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	29,822	22,031	68.3
2020年3月期	29,720	22,357	69.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 20,371百万円 2020年3月期 20,722百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	7.50	-	7.50	15.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の期末配当予想については未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	△11.8	△400	-	△200	-	△500	-	△34.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	14,400,000株	2020年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	12,083株	2020年3月期	12,083株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	14,387,917株	2020年3月期3Q	14,387,923株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	
3. その他	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)におけるわが国経済は一部回復の兆しは見えていないものの、新型コロナウイルス感染症の収束時期はまだまだ見通せず、リスクの高い状況が続いています。

一方、海外経済は新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行の影響により、依然として厳しい状況にあるのに加え、米中貿易摩擦等の不安定な情勢が続いていますが、一部の地域では持ち直しの動きがみられます。

当社グループ(当社及び連結子会社)の主要市場でありますトラック及び産業・建設機械市場におきましては、新型コロナウイルス感染症による景気後退期から、日本では経済活動の再開により回復期に入っており、中国では政府によるインフラ投資等の景気対策により需要は堅調な伸びを示しております。また、アジア地域のタイでは持ち直しの動きがみられますが、インドネシアでは依然として厳しい状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、中国を中心に当第3四半期に販売の回復がありましたが、上期における需要減少に伴う各国での生産調整による減産等の影響により、前年同期に比べ減少となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、179億92百万円(前年同四半期比16.8%減)となりました。

利益面におきましては、売上の回復、原価低減活動により改善しているものの、上期における売上高の減少による限界利益の減少、藤沢工場における中・長期的な設備新鋭化に係る費用、当社における繰延税金資産の回収可能性の見直しによる法人税等調整額の計上等により、営業損失は2億37百万円(前年同期は営業利益4億49百万円)、経常損失は42百万円(前年同期は経常利益5億57百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は3億55百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益3億9百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、298億22百万円と前連結会計年度末に比べ1億2百万円の増加となりました。

流動資産は203億93百万円と前連結会計年度末に比べ2億59百万円の減少となり、固定資産は94億29百万円と前連結会計年度末に比べ3億61百万円の増加となりました。

流動資産減少は主として、受取手形及び売掛金が2億63百万円、親会社のグループファイナンスに対する預け金が1億33百万円増加したものの、現金及び預金が7億1百万円減少したこと等によるものです。

固定資産増加は主として、有形固定資産が2億18百万円、投資有価証券が2億1百万円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、77億90百万円と前連結会計年度末に比べ4億28百万円の増加となりました。

流動負債は67億71百万円と前連結会計年度末に比べ2億30百万円の増加となり、固定負債は10億19百万円と前連結会計年度末に比べ1億98百万円の増加となりました。

流動負債増加は主として、設備関係未払金が2億53百万円減少したものの、電子記録債務が3億37百万円、支払手形及び買掛金が1億94百万円増加したこと等によるものです。

固定負債増加は主として、繰延税金負債が2億25百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、220億31百万円と前連結会計年度末に比べ3億26百万円の減少となりました。

これは主として、その他有価証券評価差額金が1億31百万円増加したものの、親会社株主に帰属する四半期純損失(累計期間)3億55百万円と配当金1億7百万円の支払いとの合計で利益剰余金が4億63百万円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2020年12月22日の「2021年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,193,625	4,492,451
受取手形及び売掛金	7,217,262	7,481,221
商品及び製品	759,949	745,267
仕掛品	365,746	322,304
原材料及び貯蔵品	1,357,330	1,479,783
未収還付法人税等	100,442	37,371
預け金	5,316,876	5,450,673
その他	341,356	384,013
流動資産合計	20,652,588	20,393,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,370,545	5,553,266
減価償却累計額	△3,121,262	△3,212,241
建物及び構築物（純額）	2,249,283	2,341,025
機械装置及び運搬具	14,805,623	15,075,634
減価償却累計額	△11,304,372	△11,656,485
機械装置及び運搬具（純額）	3,501,250	3,419,148
工具、器具及び備品	6,730,292	7,089,841
減価償却累計額	△5,984,218	△6,205,473
工具、器具及び備品（純額）	746,074	884,368
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	440,882	511,034
有形固定資産合計	8,044,050	8,262,135
無形固定資産	344,687	303,788
投資その他の資産		
投資有価証券	554,982	756,820
繰延税金資産	46,129	40,710
その他	77,753	65,858
投資その他の資産合計	678,865	863,389
固定資産合計	9,067,603	9,429,313
資産合計	29,720,192	29,822,399

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,500,958	2,695,627
電子記録債務	2,227,084	2,564,715
未払費用	933,449	755,677
未払法人税等	144,725	42,096
製品保証引当金	32,518	22,567
営業外電子記録債務	162,058	229,274
設備関係未払金	385,542	131,626
その他	155,193	329,959
流動負債合計	6,541,531	6,771,543
固定負債		
退職給付に係る負債	523,556	506,424
繰延税金負債	22,946	248,681
その他	274,162	264,038
固定負債合計	820,665	1,019,144
負債合計	7,362,197	7,790,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	18,701,616	18,238,138
自己株式	△4,587	△4,587
株主資本合計	20,792,929	20,329,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	123,919	255,091
為替換算調整勘定	△112,126	△135,206
退職給付に係る調整累計額	△82,220	△77,741
その他の包括利益累計額合計	△70,427	42,143
非支配株主持分	1,635,493	1,660,116
純資産合計	22,357,995	22,031,711
負債純資産合計	29,720,192	29,822,399

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	21,626,724	17,992,495
売上原価	19,107,401	16,437,071
売上総利益	2,519,323	1,555,424
販売費及び一般管理費	2,069,329	1,792,927
営業利益又は営業損失(△)	449,993	△237,502
営業外収益		
受取利息	70,638	77,346
受取配当金	19,523	17,859
受取賃貸料	1,703	1,676
受取手数料	7,871	6,754
雇用調整助成金	-	92,389
その他	12,566	17,090
営業外収益合計	112,303	213,115
営業外費用		
支払利息	56	8,608
為替差損	4,365	8,470
障害者雇用納付金	-	550
その他	598	509
営業外費用合計	5,019	18,138
経常利益又は経常損失(△)	557,277	△42,525
特別利益		
固定資産売却益	212	285
特別利益合計	212	285
特別損失		
固定資産売却損	27	2
固定資産除却損	26,574	1,773
減損損失	13,726	-
特別損失合計	40,327	1,775
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	517,161	△44,015
法人税、住民税及び事業税	114,642	61,475
法人税等調整額	△31,391	175,749
法人税等合計	83,250	237,224
四半期純利益又は四半期純損失(△)	433,911	△281,240
非支配株主に帰属する四半期純利益	124,427	74,328
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	309,484	△355,568

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	433,911	△281,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△57,739	131,171
為替換算調整勘定	△421,723	△28,661
退職給付に係る調整額	△5,388	4,479
その他の包括利益合計	△484,851	106,990
四半期包括利益	△50,940	△174,249
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△100,854	△242,997
非支配株主に係る四半期包括利益	49,914	68,747

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結会計期間(自2020年10月1日至2020年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症による影響)

新型コロナウイルス感染症の影響は、当社および当社グループ会社において一時休業や生産調整を実施するなど、事業活動にも影響を及ぼしております。当社は、繰延税金資産の回収可能性に関する将来年度の一時差異等加減算前課税所得の見積りなど、連結財務諸表作成にあたり様々な会計上の見積りを行っております。

第1四半期連結会計期間末において、需要の回復見通し時期が前期末の想定よりも遅れているため、繰延税金資産の回収可能性の見直しによる法人税等調整額を157百万円計上しております。

当該判断は当社および当社グループ会社の現況や現況を踏まえた対応等を総合的に判断したものでありますが、当該感染症の今後の広がり、収束時期等の見積りには不確実性があり、実際の結果はこれらの見積りと異なる可能性があります。

3. その他

該当事項はありません。